
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

TOMADA DE PREÇO

Nr.:  7/2023 - TP

74/2023

74/2023

28/08/2023

Folha:  1/4

       O(a)  Prefeito Municipal,   DALVIR LUIZ LUDWIG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de
Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:

f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

74/2023
7/2023-TP
Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia

16/10/2023
16/10/2023
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA 4ª ETAPA DO CENTRO DE 
EVENTOS DA LINHA SANTA MARIA,  COM ÁREA  TOTAL DE 67,80 M2, CONFORME PROJETO DE 
ENGENHARIA EM ANEXO.

Sequência: 1

 Qtdade  Preço Unitário
(em Reais R$)

 Total do Item Unid.  Descto (%)

J.P. CONSTRUTORA LTDA     (6287)

1 PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO M2 2,5 - 302,35    755,88

2 DEMOLIÇÃO DE PAREDE DE ALVENARIA, SEM
REAPROVEITAMENTO

M3 3,1 - 73,77    228,69

3 REMOCAO DE PORTA DE FORMA MANUAL SEM
REAPROVEITAMENTO 03UN.

M2 4 - 10,76    43,04

4 DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO, SEM
REAPROVEITAMENTO

M3 2 - 145,12    290,24

5 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU
SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE
FÔRMAS)

M3 10,56 - 116,10    1.226,02

6 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2),
APLICADO EM
PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*.

M3 0,35 - 193,50    67,73

7 CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA. COM USO DE
BOMBA LAÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO

M3 3,61 - 828,43    2.990,63

8 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO
AÇO CA-60
DE 5,0 MM - MONTAGEM.

KG 35,7 - 22,25    794,33

9 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES,
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM- MONTAGEM

KG 125,5 - 19,22    2.412,11

10 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES,
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM- MONTAGEM

KG 46,2 - 16,81    776,62

11 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA,
ESCORAMENTO COM
GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA
PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES.

M2 30,65 - 57,44    1.760,54

12 CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMNETO E VIGAS
BALDRAMES FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO

M3 2,33 - 822,39    1.916,17

13 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO
AÇO CA-60
DE 5,0 MM - MONTAGEM.

KG 45,7 - 22,37    1.022,31

São Bernardino,   16   de  Outubro   de   2023. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

TOMADA DE PREÇO

Nr.:  7/2023 - TP

74/2023

74/2023

28/08/2023

Folha:  2/4

J.P. CONSTRUTORA LTDA     (6287)

14 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES,
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM- MONTAGEM

KG 45,5 - 19,22    874,51

15 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES,
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM- MONTAGEM

KG 80,9 - 16,93    1.369,64

16 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA,
ESCORAMENTO COM
GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA
PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES.

M2 30,96 - 57,56    1.782,06

17 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK= 25 MPA COM USO DE
GRAU-LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO.

M3 1,72 - 834,48    1.435,31

18 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO
AÇO CA-60
DE 5,0 MM - MONTAGEM.

KG 33,5 - 22,73    761,46

19 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES,
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM- MONTAGEM

KG 39,8 - 19,22    764,96

20 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES,
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM- MONTAGEM

KG 47,8 - 16,93    809,25

21 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA,
ESCORAMENTO COM
GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA
PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES.

M2 25,05 - 58,05    1.454,15

22 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA
LAJES MACIÇAS
OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO
E ACABAMENTO.

M3 3,24 - 786,11    2.547,00

23 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,
EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO
AÇO CA-60
DE 5,0 MM - MONTAGEM.

KG 37,9 - 22,37    847,82

24 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES,
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM- MONTAGEM

KG 77,7 - 19,22    1.493,39

25 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO
ARMADO,EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES,
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM- MONTAGEM

KG 52,2 - 19,10    997,02

26 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA,
ESCORAMENTO COM
GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE
MADEIRA
PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES.

M2 34,2 - 57,44    1.964,45

27 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS MACIÇOS
DE 5X10X20CM ESPESSURA 10CM E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA

M2 49,76 - 177,17    8.815,98

28 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE  11,5X19X19 CM (ESPESSURA
11,5CM ) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA.

M2 146,73 - 107,63    15.792,55

29 CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS M2 151,2 - 5,44    822,53

30 CAMADA DRENANTE  DE BRITA 1, ESPESSURA 5CM. M3 2,3 - 193,50    445,05

31 PISO DE CONCRETO COM CONCRETO BOMBEADO,
USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO,
COM ESPESSURA DE 6CM

M3 1,23 - 870,76    1.071,03

32 CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE,
ADERIDO, ESPESSURA 2CM

M2 20,52 - 26,60    545,83

São Bernardino,   16   de  Outubro   de   2023. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

TOMADA DE PREÇO

Nr.:  7/2023 - TP

74/2023

74/2023

28/08/2023

Folha:  3/4

J.P. CONSTRUTORA LTDA     (6287)

33 REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF 02/2023_PE

M2 20,52 - 67,72    1.389,61

34 REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM
PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM,
NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.

M2 34,14 - 79,82    2.725,05

35 RODAPE CERÂMICO D E7 CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES45x45CM

M  7 - 9,37    65,59

36 PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO 80X210CM, TIPO VENEZIANA
COMPLETA-FORNECIMENTO E INSTALÇÃO 03 UNIDADES.

M2 5,04 - 1.088,46    5.485,84

37 JANELA DE CORRER 2 FOLHAS EM ALUMINIO BRANCO
150X60CM, INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR
TEMPERADO 6MM- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 01UNI.

M2 0,9 - 640,98    576,88

38 PORTINHOLA DE ABRIR EM ALUMINIO BRANCO 250X130CM
TIPO VENEZINA, INCLUSO GUARNIÇÕES FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO 01UNI.

M2 3,25 - 1.088,46    3.537,50

39 VERGAS E CONTRA - VERGAS DE CONCRETO P/ PORTAS E
JANELAS

M  38,4 - 115,49    4.434,82

40 SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, LARGURA 15 CM,
ESPESSURA 2 CM

M  2,4 - 132,30    317,52

41 PEITORIL EM GRANITO CINZA  ANDORINHA,PARA JANELA,
LARGURA 17CM, ESPESSURA 2CM-EMBUTIDO NA PAREDE

M  1,5 - 133,03    199,55

42 PEITORIL EM GRANITO CINZA ANDORINHA, PARA
PORTINHOLA  LARGURA 35 CM ESPESSURA 2CM EMBUTIDO
NA PAREDE

M  2,5 - 133,03    332,58

43 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA
TELHADOS DE ATE 2 AGUAS PARA TELHA DE ALUZINCO,
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

M2 28,3 - 58,05    1.642,82

44 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO
E=6MM,  COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA
PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAXIMA DE 10°, COM ATE
2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019

M2 28,3 - 58,05    1.642,82

45 VIGA METÁLICA VÃO DE 790CM, MEDIDAS DE 10X25CM,
CONFORME PROJETO ESTRUTURAL, FORNECIMENTO,
IÇAMENTO E INSTALAÇÃO

Und 1 - 1.284,38    1.284,38

46 CALHA EM CHAPA GALVANIZADA #24, CORTE DE 50CM
INCLUSO SUPORTE,FIXAÇÃO,VEDAÇÃO,FABRICAÇÃO E
MONTAGEM

M  7 - 108,84    761,88

47 TUBO DE QUEDA PVC,SERIE NORMAL, DN 75MM,
FORNECIDO E INSTALADO

M  3 - 87,07    261,21

48 ALGEROSA/CHAPIM "RUFO CAPA" EM AÇO GALVANIZADA EM
AÇO 33

M  8,4 - 54,42    457,13

49 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES
COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO
AF_05/2017_PS

M2 9,88 - 87,07    860,25

50 TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN:25MM-CONEXOES
INCLUSAS.

M  8 - 56,84    454,72

51 TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN:32MM-CONEXOES
INCLUSAS.

M  16 - 40,03    640,48

52 TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN:50MM-CONEXÕES
INCLUSAS.

M  1 - 94,33    94,33

53 TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM - CONEXÕES
INCLUSAS

M  2 - 54,42    108,84

54 TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN:100MM-CONEXÕES
INCLUSAS.

M  10 - 87,07    870,70

55 RALO SIFONADO PVC, DN 100X40MM, JUNTA SOLDÁVEL,
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE
ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL

Und 1 - 22,97    22,97

56 CAIXA DE INSPEÇÃO RETANGULAR EM ALVENARIA COM
TIJOLOS CARÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES
INTERNAS:0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO

Und 1 - 393,05    393,05

São Bernardino,   16   de  Outubro   de   2023. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

TOMADA DE PREÇO

Nr.:  7/2023 - TP

74/2023

74/2023

28/08/2023

Folha:  4/4

J.P. CONSTRUTORA LTDA     (6287)

57 CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR EM CONCRETO
PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO  = 0,4M, ALTURA
INTERNA = 0,4M

Und 1 - 203,22    203,22

58 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, COM
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E
INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA

Und 2 - 110,29    220,58

59 LUMINARIA DE SOBREPOR TIPO PERFIL,COM  2 LÂMPADAS
18W 6500K, 1850 LM CADA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 2 - 175,60    351,20

60 LUMINARIA TIPO PLAFON CIRCULAR,DE SOBREPOR, COM
LED DE 15W- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF-03/2022

Und 5 - 47,16    235,80

61 TOMADA BAIXA (0,30 M DO PISO) 2P+T 20A 250V, INCLUINDO
SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA
-FORNECIMENTO E INSTALACAO

Und 1 - 57,08    57,08

62 TOMADA MÉDIA (1,10M DO PISO) 2P+T 20A 250V, INCLUINDO
SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 5 - 71,11    355,55

63 TOMADA ALTA (2,20M DO PISO) 2P+T 20A 250V, INCLUINDO
SUPORTE,
PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

Und 1 - 102,91    102,91

64 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES 10A (1,10M DO PISO),
INCLUINDO SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA
EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 2 - 61,67    123,34

65 INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES 10A (1,10M DO PISO),
INCLUINDO
SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA EM PAREDE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 2 - 81,39    162,78

66 ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM(3/4``),
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE E
SOBRE P FORRO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF
03/2023

M  65 - 12,33    801,45

67 CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 1,5MM² ANTI-CHAMA
450/750V PARA CIRCUITOS TERMINAIS-FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO AF 12/2015

M  165 - 3,50    577,50

68 CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 2,5MM² ANTI-CHAMA
450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS- FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO AF 12/2015

M  170 - 5,08    863,60

69 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE
10A- FORNECIMENTO E INSTALACAO AF 10/2020

Und 1 - 13,90    13,90

70 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE
20A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Und 1 - 16,50    16,50

71 SENSOR DE PRESENÇA SEM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM
PAREDE-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 02/2020

Und 1 - 86,95    86,95

72 PONTO DE LUZ PARA CHURRASQUEIRA COM BOCAL
PORCELANA E-27 E LAMPADA BULBO INCANDESCENTE
40-60W- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Und 4 - 25,39    101,56

73 LIMPEZA FINAL DE OBRA M2 113,15 - 1,42    160,67

Total do Fornecedor: 91.873,41

Total Geral: 91.873,41

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.010.4.4.90.00.00.00.00.00 (128),  2.010.4.4.90.00.00.00.00.00 (195)

São Bernardino,   16   de  Outubro   de   2023. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL


